
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 90 del Reg. Data 25-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE

2020 - 2022.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  venticinque del mese di novembre
alle ore 17:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 25-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



La Giunta Comunale

VISTI:

l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce-
alla Giunta comunale il compito di predisporre lo schema di
bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31-
dicembre il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio,
del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che
il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno;
l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite-
deroghe ai limiti di spesa per formazione, incarichi di studio e
consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i
comuni che, a decorrere dall'esercizio 2019, approvano il bilancio
preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre
dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente
il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9
della legge 24 dicembre 2012, n. 243;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi-
dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti
locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come
integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la-
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge
di stabilità 2016);

CONSIDERATO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi
2020-2022 e documenti allegati, che formano parte integrante del
presente atto;

DATO ATTO che tali documenti sono stati predisposti secondo il
programma di attività a suo tempo approvato dal Consiglio ed in
conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo
stesso espressi;

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati gli schemi
che compongono il bilancio di previsione in base all’allegato 9) al
d.lgs 118/2011, come aggiornato dal Dm1 agosto 2019.

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 15.07.19,
con la quale è stato adottato il Documento Unico di Programmazione
(DUP), per il triennio 2020-2022;

la deliberazione della Giunta comunale n. 86, del 25/11/2019,
con la quale si è provveduto all’adeguamento per il 2020 delle
tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda
individuale e relativi tassi di copertura;

la deliberazione della Giunta comunale n. 87, del 25/11/2019,
con la quale è stata destinata la quota dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

la deliberazione della Giunta comunale n. 84, del 25/11/2019
e in osservanza alle disposizioni dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008,

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 25-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle
alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021;

la delibera della Giunta n. 85 del 25/11/2019 delle aree e dei
fabbricati da destinare alla residenza attivita’ produttive e
terziarie.

Vista la delibera di Giunta n. 29 del 25/11/2019 tramite la quale
e’ stato approvata la nota di aggiornamento Documento Unico di
Programmazione 2020-2022;

con  delibera di Giunta n. 88 del 25/11/2019 e’ stato approvato il
programma triennale del fabbisogno del personale 2020-2022;

il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco
annuale dei lavori pubblici 2019, sono ricompresi nella Nota di
aggiornamento del DUP 2020-2022.

Vista la  legge di bilancio 2020 ha previsto un trattamento normativo
più favorevole per i comuni che approvano i bilanci entro il 31
dicembre.

In particolare, si prevede che tali enti virtuosi saranno esentati:

Piani triennali razionalizzazione utilizzo delle dotazioni strumentali

• dall’obbligo di adozione, ai fini del contenimento delle spese di
funzionamento, di piani triennali per l'individuazione di misure
finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni
strumentali che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione
d'ufficio, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad uso
abitativo o di servizio (articolo 2, comma 594, della legge
n.244/2007);

• dall’obbligo di contenere le spese di missione (che non possono
superare il 50% della spesa sostenuta nel 2009 e il 30% della spesa
sostenuta nel 2011) e le spese per acquisto, manutenzione e noleggio
di autovetture (che non possono superare l’80% della spesa sostenuta
nel 2009 ) (articolo 6, commi 12 e 14, del d.l. n. 78/2010 e articolo
5, comma 2, del d.l. n.95/2012);

dall’obbligo di attestare con idonea documentazione, da parte del
responsabile del procedimento, che gli acquisti di immobili siano
indispensabili e non dilazionabili (articolo 12, comma 1-ter, del d.l.
n.98/2011);

• dagli specifici obblighi volti a ridurre, anche attraverso il
recesso contrattuale, le spese per locazione e manutenzione di
immobili (articolo 24 del d.l. n.66/2014).

• dall’obbligo di comunicazione al Garante delle telecomunicazioni
delle spese pubblicitarie effettuate nel corso di ogni esercizio
finanziario, con deposito di riepilogo analitico (articolo 5, commi 4
e 5, della legge n.67/1987);

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 25-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Con voti unanimi favorevoli,

D E L I B E R A

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa,
i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio
2020/2022, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti
giuridici, allegati, quale parte integrante del presente atto:

lo schema di bilancio di previsione 2020 – 2022, quale documento-
di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle
previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese
di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi,
e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri, oltre a tutti gli allegati previsti dalla normativa di
settore;

il prospetto allegato alla presente deliberazione recante le-
risultanze dell’avanzo di amministrazione presunto aggiornate con
i dati rilevati dal preconsuntivo 2019 e il dettaglio dei relativi
vincoli e accantonamenti;

la nota integrativa allegata al bilancio di previsione.-

2. Di sottoporre al Consiglio Comunale i documenti programmatici di
cui al punto 1.

3. Di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo
comunque il livello di qualità dei servizi resi, alla sua reale
copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del
TUEL.

Infine, con separata votazione favorevole unanime

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi
dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

LA RESPOSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 25-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 20-12-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    20-12-19 al   04-01-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 583     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5482, in data 20-12-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
31-12-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 25-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


